
PŘÍJÍMACÍ ZKOUŠKY / Magisterské studium Učitelství Občanské výchovy pro ZŠ 

INFORMACE K TESTOVÝM OTÁZKÁM: Obsah a struktura testových otázek vychází z bakalářského studia 

občanské výchovy. Zaměřuje se na znalosti týkající se především filozofie a etiky, religionistiky, 

politologie, sociologie, sociální a kulturní antropologie, psychologie, historie, ekonomie a práva. 

I. OZNAČ SPRÁVNOU ODPOVĚĎ (na každou otázku existuje vždy jediná správná odpověď):  

 

1) Jaká formulace Kantova kategorického imperativu není správná: 

a) Jednej podle té maximy, u níž můžeš zároveň chtít, aby se stala obecným zákonem 

b) Jednej tak, abys používal lidství jak ve své osobě, tak i v osobě každého druhého vždy jako účel, nikdy 

jako prostředek 

c) Jednej podle Boha jako obecné zákonodárné vůle, která je maximou tvého přikázání 

d) Jednej tak, aby princip dobré vůle byl nejvyšší podmínkou jejího souladu s obecným praktickým 

rozumem 

 

2) Jaká teze podle Karla Poppera je správně?  

a) Je třeba psát ty dějiny, které nás zajímají 

b) Na základě znalosti dějin lze předpovídat budoucnost 

c) Dějiny se opakují 

d) Historický vývoj je zákonitý 

 

3) Jak se jmenuje kniha, jejímiž autory jsou Theodor W. Adorno a Max Horkheimer? 

a) Fenomenologie ducha 

b) Dialektika osvícenství 

c) Meditace o první filosofii 

d) Metafyzika 

 

4) Jak se jmenuje kniha, v níž se Mary Douglas zaměřuje na lidské tělo jako přirozený symbol čistoty 

a znečištění? 

a) Interpretace kultur 

b) Průběh rituálu 

c) Čistota a nebezpečí 

d) Smutné tropy 

 

5) Jakého autora můžeme označit za zakladatele moderní americké kulturní antropologie, 

představitele tzv. historického partikularismu a kulturního relativismu? 

a) Henry Morgan 

b) Franz Boas 

c) James George Frazer 

d) Auguste Comte 

 

6) Pojmy sociální dynamika a sociální statika zavádí do sociologie jaký autor? 

a) Vilfredo Pareto 

b) Karl Marx 

c) Herbert Spencer 

d) Auguste Comte 

 

 

 



7) Pojem dezinformace lze definovat jako: 

a) Informace, které jsou nesprávné, falešné anebo zavádějící, a především jsou vědomě a často skrytě 

šířené s cílem ovlivnit veřejné mínění anebo zatemnit pravdu. 

b)  Jsou nesprávné nebo zavádějící informace, které však nejsou šířené záměrně, ale můžou mít 

negativní dopad na veřejné mínění. 

c) Pravdivé, ale silně působící zprávy, které mají vliv na naši psychiku. Např. pravdivé informace o 

průběhu války u nás mohou vyvolat deprese. 

d) Informace, které jsou uvedeny především ve veřejných médiích, mohou působit zdlouhavě a 

nezajímavě. 

 

8) V kterém roce vstoupila Česká republika do NATO? 

a) 2004 

b) 1990 

c) 1999 

d) 2001 

 

9) Společnost, kde mají společníci předem určeny minimální vklady, které vytváří základní kapitál 

společnosti a odpovídá za porušení svých závazků celým svým majetkem, společnost může mít nejvíce 

padesát společníků, ale může být založena i jednou osobou. Tato společnost se nazývá: 

a) družstvo 

b) akciová společnost 

c) společnost s ručením omezeným 

d) komanditní společnost 

 

 

  



1) Jaká formulace Kantova kategorického imperativu není správná: 

a) Jednej podle té maximy, u níž můžeš zároveň chtít, aby se stala obecným zákonem 

b) Jednej tak, abys používal lidství jak ve své osobě, tak i v osobě každého druhého vždy jako účel, nikdy 

jako prostředek 

c) Jednej podle Boha jako obecné zákonodárné vůle, která je maximou tvého přikázání 

d) Jednej tak, aby princip dobré vůle byl nejvyšší podmínkou jejího souladu s obecným praktickým 

rozumem 

 

2) Jaká teze podle Karla Poppera je správně?  

a) Je třeba psát ty dějiny, které nás zajímají 

b) Na základě znalosti dějin lze předpovídat budoucnost 

c) Dějiny se opakují 

d) Historický vývoj je zákonitý 

 

3) Jak se jmenuje kniha, jejímiž autory jsou Theodor W. Adorno a Max Horkheimer? 

a) Fenomenologie ducha 

b) Dialektika osvícenství 

c) Meditace o první filosofii 

d) Metafyzika 

 

4) Jak se jmenuje kniha, v níž se Mary Douglas zaměřuje na lidské tělo jako přirozený symbol čistoty 

a znečištění? 

a) Interpretace kultur 

b) Průběh rituálu 

c) Čistota a nebezpečí 

d) Smutné tropy 

 

5) Jakého autora můžeme označit za zakladatele moderní americké kulturní antropologie, 

představitele tzv. historického partikularismu a kulturního relativismu? 

a) Henry Morgan 

b) Franz Boas 

c) James George Frazer 

d) Auguste Comte 

 

6) Pojmy sociální dynamika a sociální statika zavádí do sociologie jaký autor? 

a) Vilfredo Pareto 

b) Karl Marx 

c) Herbert Spencer 

d) Auguste Comte 

 

7) Pojem dezinformace lze definovat jako: 

a) Informace, které jsou nesprávné, falešné anebo zavádějící, a především jsou vědomě a často skrytě 

šířené s cílem ovlivnit veřejné mínění anebo zatemnit pravdu. 

b)  Jsou nesprávné nebo zavádějící informace, které však nejsou šířené záměrně, ale můžou mít 

negativní dopad na veřejné mínění. 

c) Pravdivé, ale silně působící zprávy, které mají vliv na naši psychiku. Např. pravdivé informace o 

průběhu války u nás mohou vyvolat deprese. 

d) Informace, které jsou uvedeny především ve veřejných médiích, mohou působit zdlouhavě a 

nezajímavě. 



 

8) V kterém roce vstoupila Česká republika do NATO? 

a) 2004 

b) 1990 

c) 1999 

d) 2001 

 

 

9) Společnost, kde mají společníci předem určeny minimální vklady, které vytváří základní kapitál 

společnosti a odpovídá za porušení svých závazků celým svým majetkem, společnost může mít nejvíce 

padesát společníků, ale může být založena i jednou osobou. Tato společnost se nazývá: 

a) družstvo 

b) akciová společnost 

c) společnost s ručením omezeným 

d) komanditní společnost 

 


